
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 4  del 23-01-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Anticipazione di Tesoreria per l'esercizio finanziario 2020.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre mese di  gennaio alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019 che proroga al 31 Marzo 2020
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di approntamento;

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento
delle retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento di tutte le spese obbligatorie e degli
impegni assunti nei confronti dei creditori, può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione
di tesoreria con l’istituto del tesoriere;

Richiamato l’articolo 222 del D. Lgs. N. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente,
su richiesta e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite
massimo dei tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio precedente;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Vista la legge n. 160 del 27/12/2019, Legge di bilancio 2020, pubblicata sulla G.U. del
30/12/2019, che all’articolo 1, comma 555, prevede l’elevazione da tre a cinque dodicesimi
dell’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del Teul, per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Appurato che le entrate accertate nell’esercizio 2018, relative ai primi tre titoli, ammontano
ad € 1.335.702,73 e sono così ripartite:

Entrate Titolo I 477.780,43
Entrate Titolo II 687.201,13
Entrate Titolo III 170.721,17

Totale          1.335.702,73

Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per il
2020 è, per quanto sopra riportato, pari ai 5/12 di € 1.335.702,73, ossia pari ad € 556.542,80.

Dato atto che:
L’anticipazione verrà gestita sul conto di tesoreria dell’ente sul quale il tesoriere-
metterà a disposizione dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata ai sensi di
legge;
Il tasso di interesse applicato all’anticipazione di tesoreria è quello stabilito in sede di-
offerta economica per l’aggiudicazione della gara d’appalto, gara in proroga fino al
30/06/2020;
Gli interessi passivi decorreranno dalla data effettiva di utilizzo delle somme;-
L’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di-
tesoreria è prevista nel bilancio di previsione 2020-2022 al capitolo 70/6 che presenta
la necessaria disponibilità.

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere reso in conformità dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000, qui allegato;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del D. Lgs. n. 267 del 2000 il ricorso all’anticipazione
di tesoreria per l'esercizio finanziario 2020, entro il limite massimo di € 556.542,80, come
disposto dalla legge di bilancio 2020 e riportato nel dettaglio in premessa.

2. Di dare atto che l’importo indicato al punto 1. rientra nel limite dei 5/12 delle entrate
correnti accertate nel penultimo anno precedente a quello di riferimento (esercizio 2018).



3. Di dare atto che l’utilizzo di tale anticipazione è subordinata al verificarsi delle seguenti
condizioni:

a) necessità di far fronte ad eventuali esigenze di cassa.
b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui
all’articolo 195 del D. Lgs. 267/2000.
c) specifica richiesta da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

4. Di dare atto che l’eventuale spesa, per gli interessi passivi che matureranno
sull’anticipazione di tesoreria concessa, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2020-2022
al capitolo 70/6, il quale presenta la necessaria disponibilità.

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’ente per gli
adempimenti di competenza.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
del D. Lgs n. 267/2000.

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-01-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 29-01-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 32

Dalla Residenza Comunale, 07-02-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      07-02-2020          al 22-02-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 23-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


